

Biuro Redakcyjne „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego 26 (przedtem Halička 46).

DZIENNIK POLSKI

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Redakcja „Dziennika Polskiego” w Warszawie... Biuro Administracyjne „Dziennika Polskiego” w Warszawie...

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)

Licznym nieporozumieniom i nieprzyjemnościom; a nadto znacznym stratom dla wydawnictwa, powodem jest ta okoliczność, iż prenumerata na „Bluszcz” najczęściej nie była na czas nadsyłana.

Grecja a Turcja.

Coś się zaczyna ruszać na półwyspie bałkańskim. Objaw to wprawdzie nie nowy i wiele jeszcze upłyne czasu, nim się tam stosunki polityczne w zupełności skonsolidują.

Niedawno znówu widziano iskry na półwyspie bałkańskim, ale jest rzeczą prawdopodobną, że na razie nikomu się nie zechce je rozdmuchiwać, że wszem dołożone będą starania, by stłumić płacz zarzewia.

Do tego zapewne nie przyjdzie, gdyż rząd Wysokiej Porty zapewne wczasy się jeszcze namyśli, jeżeli nie w własnej inicjatywie, to ktoś go do tego wezwie — i odpowie na żądania rządu greckiego.

wszystkich Greków, żyjących jeszcze dotychczas pod berłem tureckim. Odnosi się to w równym stopniu do Greków, mieszkających w Macedonii, jak do Greków, rozsiadanych po wyspach morza Egejskiego.

Rząd grecki jest zresztą cokolwiek rozdrażniony. W niedawnej aferze z konsulem Panurgiasem nie otrzymał żądanej od Porty satysfakcji i już zapewne wówczas postanowił przy pierwszej lepszej sposobności odwdziżyć się Turcji.

Raport ks. Bismarka w sprawie publikacji pamiętnika.

Urzędowy Reichsanzeiger ogłosił następujące dwa dokumenta, które dostatecznie wyświecają pobudki ostatniej jazdy kanclerza niemieckiego do Poczdamu.

Pierwszym z rzeczonych 2 dokumentów jest pismo Bismarka do dra Friedberga, ministra sprawiedliwości, w którym z rozkazu cesarskiego poleca mu opublikowanie raportu kanclerskiego w sprawie pamiętnika.

Następca tronu stał przeto po za obrębem wszelkich spraw politycznych. Niemniej jednak jest prawie niemożliwym, aby przy codziennym spisywaniu odbieranych wrażeń, tyle błędów merytorycznych, a zwłaszcza już chronologicznej natury do zapisków dostać się mogło.

W dalszym ciągu sprawozdania usiłuje Bismark wykazać niektóre sprzeczności pomiędzy faktami, przytoczonymi w pamiętniku, a wrzekom, rzeczywistocią, która on jednak dopiero dziś nie tyle aktami, ile powagą gołego słowa swego.

Tymczasem Bismark na czele swej kohorty „gadziniowej” triumfuje, a obrońcy zmarłego Fryderyka mają usta zaklebowane. Nigdzie i nigdy w ostatnich czasach zasada monarchiczna względnie pietystyczna dla korony, nie doznała tak srogiej obrzydliwej, jak oto dziś w Niemczech i to z ust najpierwszego doradcy trzech koron z rządu.

Korespondencje.

Rzym 27. września. (Przyjazd Wilhelma do Rzymu. — Stosunek Prus do Watykanu. — Nieprawdopodobne pogłoski.) Starożytna stolica Italii odświeża się i stroi, jakby złotna Trasteveranka na przyjęcie obłubienicy.

Przedstawienie najwięcej robót rekonstrukcyjnych przedsięwzięto na Kapitolu. Mianowicie główny ludynek t. zw. pałac senatorski, połączony będzie z oboma budowlami na prawo i lewo.

Tak samo, jak na Kapitolu, widać ciągle roboty restauratorskie we wszystkich główniejszych placach i ulicach wiecznego miasta, formalna górzyczka, zda się, owładnęła umysły, która tu i owdzie doprowadza faktycznie aż do komiki.

Miałem dziś sposobność rozmawiać z dobrze znaną mi osobistością, która, należąc do świata dyplomatycznego, może w istocie posiadać wiarygodne informacje o bieżących kwestiach politycznych.

Owóż, zdaniem jego, młody monarcha niemiecki zajął w obec Kurji rzymskiej, od pierwszej chwili wstąpienia swego na tron, stanowisko nadzwyczajne i zdecydowane. Gdy podróż jego do Włoch była już rzeczą postanowioną, wystosował ks. Bismark do papieskiego sekretarza stanu kard. Rampolliego notę, której ten odpowiedział tak zwięźle i stanowczo, że po niej nie żywi Watykan chyba żadnych wątpliwości co do niezmienności dyspozycji rządu pruskiego.

dyplomaci — jest zupełnie zadowolony z dotychczasowych rezultatów swej najnowszej polityki. Koscielnicy i ani mu w głowie robić Kurji jakiegokolwiek ustępstwa dalsze.

Jak więc dalej zapewniał mój łaskawca dyplomaty, kolejący jego żywja przekonanie, że podczas rozmowy Wilhelma z papieżem, ani jedna zgłoska nie padnie z którejkolwiek strony na temat przywrócenia władzy świeckiej.

W apartamentach konsylii (włoski urząd zagraniczny) i kilku ambasad tutejszych obiegają wczoraj uporzędkowane pogłoski, jakoby ojciec św. ciężko zaniemógł.

Węgrowsi nauczyciele rolnictwa. Onegdaj doniesiśmy już o uchwale sejmowej komisji gospodarstwa kraj., postanawiającej wstawienie do budżetu kraj. na r. 1889 kwoty 2000 zł. celem zamianowania jednego węgrowskiego nauczyciela rolnictwa.

Sprawa węgrowskich nauczycieli rolnictwa dla ludu wiejskiego od dłuższego szeregu lat kraj nasz żywo interesuje. — Tak Sejm jak Wydział kraj. i instytucje, mające na celu podniesienie rolnictwa w kraju, sprawę tę kilkakrotnie już podnosiły, wykazując jej doniosłość i korzyść dla podniesienia stanu gospodarstw włościańskich.

Zrozumiano — mówi komisja — już na całym zachodzie Europy, że postęp, a już nieraz i kwintygi stan gospodarstw włościańskich w innych krajach jak i w innych prowincjach naszej monarchji głównie przypisać należy użyciu węgrowskich nauczycieli rolnictwa.

Uwagę Wydziału kraj. zwraca komisja gospodarstwa kraj., iż pierwszorzędną doniosłości będzie wybór osób na posady tych nauczycieli węgrowskich i że oprócz fachowego wykształcenia w gospodarstwie i zrozumienia co dla włościan jest rzeczywiście potrzebne i mogącym korzystać przyniesić, należy wielką wagę kłaść na moralną stronę użytych osób, na ich zapamiętywanie się i zasady co do religij., ustroju społecznego itd.

Ministerstwo rolnictwa przybiecało, począwszy od r. 1890 na razie przez lat 5, udzielać corocznie po 2000 zł. na ustanowienie 2 węgrowskich nauczycieli, a Wydział kraj. przedłożył Sejmowi

Wniosek uchwały w sprawie węgrowskich nauczycieli rolnictwa. W Wydziale kraj. w dniu 21. września 1888 r. wyrażono zgodę na cel powyższy i wnieśli wniosek, aby już na przyszły rok eho...

Nie zgadza się również komisja rolnictwa na kraj. ze zdaniem Wydziału kraj. iż w budżecie państwowym na rok 1889 należy włożyć kwotę 2000 zł. na wydział rolnictwa.

W sprawie tej dla kraju przeważnie rolniczej tak ważnej i ważnej i dla siły podatkowej państwa, w obec trudnych i ciężkich warunków dla rolnictwa w ogóle, rząd nie czuł się spowodowanym przyjąć krajowi w pomoc w takiej mierze, jak tego wymaga potrzeba, mając nawet na ten cel fundusze przez Radę państwa już uchwalone i budżetem państwowym objęte.

Przez wstawienia zatem do budżetu krajowego kwoty 2000 zł. na jednego nauczyciela węgrowskiego i kwoty 250 zł. na sprawienie przedmiotów demonstracyjnych, wnosi komisja uchwalenie polecenia. Wydziałowi kraj., aby robił dalsze starania u rządu celem uzyskania wyższych dotacji, będących w słusznej proporcji do funduszy państwowych, jakie państwo przeznacza dla innych prowincji na cel powyższy.

Z prowincji.

Gliniany 28. września. (Pożar). Jeszcze nie podniostę się z zgliszcz ostatniego pożaru z dnia 31. lipca, w którym 21 gospodarstw i plebanja padły ofiarą, a już wczoraj miasto nasze około godziny 3. po południu nawidzone zostało ogromnym pożarem.

Pora kopania kartofli była przyczyną, że brakło rąk do dorozędnego stłumienia ognia w zarodku. Pożar wybuchł w chacie koło cerkwi, spowodowany wadliwą konstrukcją pieca piekarskiego, rozpalonego do pieczenia chleba.

W niespełna godzinie 101 obywateli gospodarskich z wszystkimi zasobami, tudzież cerkiew i zabudowania probostwa ks. kanonika Baczynskiego stały w morzu płomieni.

Lichą pomoc dawały dwie miejskie sikawki stare, popuste źle, niebardzo utrzymane. Powracająca z pół ludności w przeżyciu potrącała głowy, napełniając rozpaloną atmosferę rozpaczliwym lamentem, a dzielnym usiłowaniem dworskiej straży pomogli po większej części świątujący Izraelici.





# SUBSKRYPCJA

na królewsko serbskie

# LOSY PAŃSTWOWE

z roku 1888.

po 10 franków w złocie

zabezpieczone monopolem tytoniowym.

➔ Rocznie 3 ciągnięcia premjowe i 3 amortyzacyjne. ➔

**Główna wygrana**

**franków 300.000 franków**  
**w złocie 300.000 w złocie**

250.000, 200.000, 100.000 i t. d. bez żadnego potrącenia.

Każdy los musi być wyciągnięty przynajmniej w kwocie fr. 12½ do fr. 40.

**Cena subskrypcyjna zlr. 6.50.**

Zadatek zlr. 2.50 dopłata reszty po repartycji.

Publiczna subskrypcja odbędzie się

**w Piątek dnia 5. i w Sobotę dnia 6. Października b. r.**

a zgłoszenia przyjmują już od dnia dzisiejszego

**w Lwowie:** c. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny i Sokal & Lilien.

**w Krakowie:** c. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny i Albert Mendelsburg.

**w Czerniowcach:** c. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny i Bukowiński Zakład kredytowy ziemski.

**w Tarnopolu:** c. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny.